
12  diário oficial Nº 34.764 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1286009 e, ainda, o Ates-
tado Médico de 27/09/2021,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora JACQUELINE MARIA FERREIRA CARDOSO, Id. Fun-
cional nº. 5333407/4, ocupante do cargo de Assessor, lotada na Diretoria 
de Programação e Orçamento, no período de 27/09/2021 a 11/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 727667
PORTARIA Nº 1083/2021-DAF/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 
de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro 
de 2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1062875 e, ainda, o Lau-
do Médico n°: 81916,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 04 (quatro) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde ao servidor RUI GUILHERME XAVIER BRITO, Id. Funcional 
nº. 26239/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado 
na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, no período de 20/09/2021 a 
23/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 727674

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA - 
SEPLAD Nº 005/2021

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, atra-
vés da Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de Concurso Público 
para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas em cargos de 
Nível Médio e Superior do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, do Hospital Ophir Loyola – HOL, da Fundação Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV e da Fundação Santa Casa de Misericór-
dia do Pará – FSCMP, assim como toda e qualquer logística necessária à 
execução dos serviços, conforme especificações contidas no edital e seus 
anexos.
DATA DA ABERTURA: 04 de janeiro de 2022.
HORA DE ABERTURA: 09:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASPARA, (12.11.2021), até às 09:00h do dia 04.01.2022 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compras-
para.pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 727700

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1066/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 
de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro 
de 2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1279196 de 09.11.2021
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIVAL PERES FERREIRA, Id. funcional nº 
57191740/1/1 e CPF nº 571.030.972-91 ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$-300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

04.122.1508.8240 33.90.33 – Despesas com Locomoção - R$ 300,00

O prazo para aplicação deverá ser de 07 (sete) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 727366

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1067/2021-DAF/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1278376 de 09.11.2021
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores PRISCILA ROSELE DE LIMA PINHEIRO, Id. Fun-
cional nº 8014445/3, ocupante do cargo de Assessora e AGUINALDO DA 
SILVA ROCHA, Id. 26360/1 ocupante do cargo de Motorista lotados na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajarem para 
o município de Barcarena/PA no 11.11.2021, a fim de participar de visita 
técnica a Empresa FERTZ FERTILIZANTES que será realizada no referido 
município, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 727230
PORTARIA Nº 1068/2021-DAF/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/1261914, de 05.11.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Barbara Dias Melo, Id. Funcional nº 5901721/3 
ocupante do cargo de Gerente, lotada na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, a viajar no período de 12 a 15.11.2021 para o 
município de Altamira/PA, a fim de supervisionar o Processo de realização 
da Prova de conhecimento do Concurso PúblicoC-208/SEAP no referido 
município, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1069/2021-DAF/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/1261914, de 05.11.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar ao servidor Lucíval Peres Ferreira, Id. Funcional nº 57191740/1 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração, a viajar no período de 12 a 
15.11.2021 para o município de Itaituba/PA, a fim de supervisionar o Pro-
cesso de realização da Prova de conhecimento do Concurso PúblicoC-208/
SEAP no referido município, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1070/2021-DAF/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/1261914, de 05.11.2021;


